苏教社政函〔2022〕16号

省委教育工委 省教育厅关于开展
“奋进新征程，青春勇担当”全省大学生

征文及演讲比赛的通知

各高等学校：

根据教育系统“青春献礼二十大 强国有我新征程”迎接学习

宣传党的二十大主题宣传教育活动安排，经研究，省委教育工委、

省教育厅面向全省高校开展“奋进新征程，青春勇担当”全省大学

生征文及演讲比赛。现将有关事项通知如下。

一、活动主旨

以党的二十大精神为引领，围绕党的二十大明确的思想内

涵、战略部署、行动指南等方面，强化对青年学生的价值引导和

人生指导，深化青年学生对“强国有我，请党放心”的认识和实践，

引导学生自觉将“小我”成长融入“大我”奋斗，将人生选择与中华

民族伟大复兴中国梦结合起来，激发广大青年学子向第二个百年

奋斗目标奋勇前进。

二、具体安排

（一）征文比赛

中共江苏省委教育工作委员会
江 苏 省 教 育 厅

—2—

征文比赛设特等奖 10篇、一等奖 30篇、二等奖和三等奖若

干。获奖文章将择优在《江苏教育报》等江苏教育报刊总社相关

报刊刊发。

征文要求主题鲜明，内容充实，积极向上，抒发真情实感；

题目自拟，体裁不限，篇幅 1000字左右，诗歌不超过 20行；须

为本人原创作品。每校择优推荐不超过 3篇。

请各高校于 2022年 11月 22日前，将经学校党委宣传部门

审核通过的参赛作品及《“奋进新征程，青春勇担当”全省大学生

征文比赛参赛表》发送至电子邮箱 1056377800@qq.com，邮件

标题请注明高校名称，邮件正文写明参赛人和指导教师的姓名和

联系方式。同时寄送纸质材料一份，地址：南京市鼓楼区草场门

大街 133号江苏教育报刊总社。联系人：邢田恬，025-86275641。

（二）演讲比赛

演讲比赛设一等奖 3名、二等奖 7名、三等奖 10名、优秀

奖 20名。比赛分初评及现场决赛两轮。进入决赛选手视频将在

中国江苏网、新江苏客户端、“学习强国”江苏学习平台刊播。

演讲内容要求主题鲜明，内容充实，积极向上，力求有较强

的启迪性和感染力，须为原创；演讲时间不超过 6分钟，必须脱

稿演讲；演讲时可自配背景音乐或视频。演讲视频为MP4格式，

分辨率不低于 1920*1080，画面比例 16：9，单个视频最大不超

过 4个 G。每校择优推荐 1人。

请各高校于 2022年 11月 22日前，将经学校党委宣传部门

审核通过的演讲文本、视频及《“奋进新征程，青春勇担当”全省

大学生演讲比赛参赛表》发送至电子邮箱 jsgdpx@vip.163.com。

—3—

邮件标题请注明高校名称，邮件正文写明参赛人和指导教师的姓

名和联系方式。联系人:中江网张梦喆 ，联系电话：13813036371。

三、工作要求

本次征文和演讲比赛是落实“青春献礼二十大，强国有我新

征程”学习宣传党的二十大主题宣传教育活动的重要内容，各高

校要以“党的二十大和我的人生路”青春使命教育为主题，结合党

史学习教育常态化长效化要求和“小我融入大我，青春献给祖国”

主题社会实践活动，按照属地疫情防控要求，广泛动员，精心组

织校级比赛，做好省级比赛选拔推荐工作。

联系人：省教育厅社政处薄其芳，联系电话：025-83335576。

附件：1. “奋进新征程，青春勇担当”全省大学生征文比赛参

赛表

2. “奋进新征程，青春勇担当”全省大学生演讲比赛参

赛表

省委教育工委 省教育厅

2022年 10月 24日

（此件主动公开）